juvetur, & diversi diversis invenientis per rationem occuparentur, unus in medicina, alius in hoc, alius in alio. Hoc etiam evidentissime declaratur per hoc quod est proprium hominis locutione uti, per quam unus homo alius suum conceptum totaliter potest exprimit. Alia quidem animalia exprimitur mutuo passionibus suis in communi, ut canis in latratu iram, & alia animalia passiones suas diversis modis. Magis igitur homo est communicativus alteri, quodcumque aliud animal, quod gregale videtur, ut grus, formica, & apis. Hoc ergo considerans Salomon in Ecclesiastes iv. 9. ait: *Melius est esse duos quam unum; habent enim emolumentum (1) mutua societatis.* Si ergo naturale est homini quod in societate multorum vivat, necesse est in hominibus esse per quod multitudo regatur. Multis enim existentibus hominibus, & unoquoque id quod est sibi congruum, providente, multitudo in diversa dispergetur, nisi etiam esset aliquid de eo quod ad bonum multitudinis pertinet, curam habens sicut & corpus hominis, & cujuslibet animalis deservet, nisi esset aliqua vis regitiva communis in corpore quæ ad bonum commune omnium membrorum intendere. Quod considerans Salomon dicit (Prov. xli. 14.) *Ubi non est gubernator, (2) dissipabitur populus.* Hoc autem rationabiliter accidit non enim idem est quod proprium, & quod commune. Secundum propria quidem differunt, secundum autem commune uniantur. Diversorum autem diversa sunt causa. Oportet igitur, præter id quod movet ad proprium bonum uniuscujusque, esse aliquid quod moveat ad bonum commune multorum: propter quod & in omnibus quæ in unum ordinantur, aliquid invenitur alterius regivum. In universitate enim corporum per primum corpus, scilicet celeste, alia corpora ordine quodam divine providentiæ reguntur, omniaque corpora per creaturam rationalem. In uno etiam homine anima regit corpus, atque inter animæ partes irascibilis, & concupiscibilis ratione reguntur. Itemque inter membra corporis unum est principale, quod omnia movet, aut cor, aut caput. Oportet igitur esse in omni multitudine aliquid regivum.

Contingit autem in quibusdam quæ ordinantur ad finem, & recte, & non recte procedere. Quare & in regimine multitudinis & rectum, & non rectum invenitur. Recte autem dirigitur unumquodque quando ad finem convenientem deducitur, non recte autem quando ad finem non convenientem. Alius autem est finis conveniens multitudini liberorum, & servorum. Nam liber est qui sui causa est; servus autem est qui id quod est, alterius est. Si igitur liberorum multitudo a regente ad bonum commune multitudinis ordinetur, erit regimen rectum, & justum, quale convenit liberis. Si vero non ad bonum commune multitudinis, sed ad bonum privatum regentis regimen ordinetur, erit regimen injustum, atque perversum: unde & Dominus talibus rectoribus comminatur per Ezechielem (cap. xxxiv. 2.) dicens: *Vae pastoribus qui pascebant semetipsos, quasi sua propria commoda quaerentes. Nonne greges a pastoribus pascuntur? Bonum siquidem gregis pastores quaerere debent, & rectores quilibet bonum multitudinis sibi subiectæ. Si igitur regimen injustum per unum tantum fiat, qui sui commoda ex regimine quaerat, non autem bonum multitudinis sibi subiectæ, talis rector tyrannus vocatur; nomine a fortitudine derivato, quia scilicet per potentiam opprimit, non per justiam regit: unde & apud antiquos, potentes quique tyranni vocabantur. Si ve-*

ro injustum regimen non per unum fiat, sed per plures; si quidem per paucos, *Holigarchia* vocatur, id est principatus paucorum, quando scilicet pauci propter divitias opprimunt plebem, sive pluralitate à tyranno differentes. Si vero iniquum regimen exerceatur per multos, *Democratia* nuncupatur, id est potentatus populi, quando scilicet populus plebeorum per potentiam multitudinis opprimit divites. Sic enim & populus totus erit quasi unus tyrannus. Similiter autem & justum regimen distingui oportet. Si enim administratur per aliquam multitudinem, communi nomine *Politia* vocatur, utpote cum multitudo bellatorum in civitate, vel provincia dominatur. Si vero administratur per paucos, virtuosos autem, hujusmodi regimen *Aristocratia* vocatur, id est potentatus optimus, vel optimorum, qui propterea Optimates dicuntur. Si vero justum regimen ad unum tantum pertinet, ille proprie Rex vocatur: unde Dominus per Ezechielem (cap. xxxvii. 24.) dicit: *Servus meus David Rex (3) super omnes erit, & pastor unus erit omnium eorum.* Ex quo manifeste ostenditur quod de ratione Regis est quod sit unus qui præsit, & quod sit pastor, commune multitudinis bonum, & non suum commodum quaerens. Cum autem homini competat in multitudine vivere, quia sibi non sufficit ad necessariam vitam, si solitarius maneat; oportet quod tanto sit perfectior multitudinis societas, quanto magis per se sufficiens erit ad necessariam vitam. Habetur siquidem aliqua vitæ sufficientia in una familia domus unius, quantum scilicet ad naturales actus nutritionis, & prolis generande, & aliorum hujusmodi: in uno autem dico, quantum ad ea quæ ad unum artificum pertinent; in civitate vero, quæ est perfecta communitas, quantum ad omnia necessaria vitæ: sed adhuc magis in provincia una propter necessitatem compaignationis, & mutui auxilii contra hostes. Unde qui perfectam communitatem regit, id est civitatem, vel provinciam, antonomasice Rex vocatur, qui autem domum regit, non Rex, sed paterfamilias dicitur; habet tamen aliquam similitudinem Regis, propter quod aliquando Reges populorum patres vocantur.

Ex dictis igitur patet quod Rex est qui unius multitudinem civitatis, vel provincie, & propter bonum commune regit: unde Salomon in Eccle. v. 8. dicit: *Universa terra Rex imperat servienti.*

CAPUT II.

Quod utilis est multitudinem hominum simul vivoentium, ut unus regi per unum quam per plures.

HIS autem premissis requirere oportet, quid provincie, vel civitati magis expedit, utrum à pluribus regi, vel uno. Hoc autem considerari potest ex ipso fine regiminis.

Ad hoc enim cujuslibet regentis ferri debet intentio ut ejus quod regendum suscepit, salutem procuret. Gubernatoris enim est navem contra maris pericula servando, illasam perducere ad portum salutis. Bonum autem, & salus consociatæ multitudinis est ut ejus unitas conservetur, quæ dicitur pax, qua temeritas socialis vitæ perit utilitas, quinimo multitudo dissentiens sibi ipsi fit onerosa. Hoc igitur est ad pacem maxime rector multitudinis intendere debet, ut pacis unitatem procuret. Nec recte consiliatur, an pacem faciat in multitudine sibi subiecta, sicut nec medicus

(1) *Vulgata societatis suæ.* (2) *Vulgata populus corruptus.* (3) *Vulgata super eos, & pastor &c.*

an sanet infirmum sibi commissum. Nullus enim consiliari debet de fine quam intendere debet, sed de his quæ sunt ad finem. Propterea Apostolus commendata fidelis populi unitate, *Solicitè*, inquit (Ephes. iv. 3.) *sitis servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* Quanto igitur regimen efficacius fuerit ad unitatem pacis servandam, tanto erit utilius. Hoc enim utilius dicitur quod magis perducit ad finem. Manifestum est autem quod unitatem magis efficere potest quod est per se unum, quam plures; sicut efficacissima causa est calefactionis quod est per se calidum. Utilius igitur est regimen unius quam plurium.

Amplius, Manifestum est quod plures multitudinem nullo modo conservant, si omnino dissentirent. Requiritur enim in pluribus quedam unio ad hoc quod quocumque modo regere possint, quia nec multi navem in unam partem traherent, nisi aliquo modo conjuncti. Uniri autem dicuntur plura per aptopinquationem ad unum. Melius igitur regit unus, quam plures ex eo quod appropinquat ad unum.

Adhuc. Ea quæ sunt (1) ad naturam, optime se habent: in singulis enim operatur natura quod optimum est. Singulis autem naturæ regimen ab uno est. In membrorum enim multitudine unum est quod omnia movet, scilicet cor, & in partibus anime, una vis principaliter præsidet, scilicet ratio. Est etiam apibus unus rex, & in toto universo unus Deus factor omnium, & rector. Et hoc rationabiliter. Omnis enim multitudo rectoratur ab uno. Quare si ea quæ sunt secundum artem, imitantur ea quæ sunt secundum naturam; & tanto magis opus artis est melius, quanto magis assequitur similitudinem ejus quod est in natura; necesse est quod in humana multitudine optimum sit quod per unum regatur.

Hoc etiam experimentis apparet. Nam provincie, vel civitates quæ non reguntur ab uno, dissensionibus laborant, & absque pace fluctuant, ut videatur adimpleri quod Dominus per Prophetam conqueritur, dicens (Hierem. xli. 19.) *Pastores multi demoliti sunt vineam meam.* E contrario vero provincie, & civitates quæ sub uno Rege reguntur, pace gaudent, justitia florent, & affluentia rerum lætatur. Unde Dominus pro magno munere per Prophetas populo suo promittit, quod poneret sibi caput unum, & quod Princeps unus erit in medio eorum.